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DECIZIE Nr.02l //, e
din rr24" februarie 2023

,,Cu privire la modificarea deciziei nr.10/3.1
din 09. 12.2022,,Cu privire stabilirea cotelor impozitului
funciar gi impozitului pe bunurile imobiliare pentru anul2023,'

ln temeiul Legii pentru punerea in aplicare a Titlului Vl din Codul Fiscal nr.10S6-XIV din 16
iunie 2000, art.280 al Codului Fiscal Nr.1163-Xlll din24.04.1997),ari.14 alin.2,lit.a ),art.19 alin.4 al Legii
R.Moldova Nr.436-XVl din28.12.2006 privind administralia publici locali,Consiiiutsttesc Budiiavind
avizul pozitiv la proiectul deciziei date comisiei economico-financiare.

1.Se modifici decizia nr.tolg.t din 09. ,7ti;,,?rEpriuiru stabitirea cotetor impozitutui
funciar gi impozitului pe bunurile imobiliare pentru anul,2123",se modifici punct.2.2 din
prezenta decizie, se va exlude urmitoarea sintagmd " in cazulin care supiafala totali a
locuinlelor gi constructiilor principale ale persoanelor fizice depigegte 100 m2,totele stabilite se
majoreazi in funcfie de suprafali,dupi cum urmeazi:
-de la 100 m2 la 150 m2 inclusiv -de 1,S ori
-de la 150 m2la 200 m2 inclusiv -de 2 ori
-de la 20Q m2la 300 m2 inclusiv -de 10 ori
-peste 300 m2 -de 20 ori

- Construictie principali-construcfie Tnregistrati cu drept de proprietate a persoanei
fizice,care este utilizatd ca locuinli gi nu e antrenati in activitatea de intreprinzdtor."

Terenurile cu destinatie agricold: *.
j) toate terenurile, altele decit cele destinate fTnelelor gi pdgunelor.

- care au indici cadastrali - 1,5 lei pentru 1 grad ha.- care nu au indici cadastrali - 1 10 lei pentru t ha.
b) terenurile destinate frnetelor gi pigunelor:
- care au indici cadastrali -0,75lei pentru 1 grad ha.- care nu au indici cadastrali- 55 lei pentru t ha.
c) terenurile ocupate de obiecte acvatice-1 15 lei pentru t hectar de suprafala

acvatici,

Terenuriie din intravitan:
terenurile pe care sint amplasate :fondul de locuinle,cooperative de construclie

a garajelor,loturile de pe lingi casi (inclusiv terenurile atribuite de citre autoritilile
administraliei publice ca loturi de pe lingi casi, in limitele normelor stabilite gi diitribuite in
extravilan, din cauza insuficienfei de terenuriin intravilan) -1 leu pentru 100 m2.- Terenurile destinate industriei, transporturilor, telecomunicaliilor, intreprinderilor

agricole gi terenurile cu o alti destinalie specialS in s.Budii- 10 lei pentru- 100 m2.
transporturi|or,te|ecomunaca!ii|orgice|ecuo

altd destinalie speciali - 70 lei pentru t ha.
Terenurile pe. ca.fe sint amplasate construcliigi instalalii, carierile 9i piminturile distruse
in urma activitdlii de produclie - 3b0 lei pentru I ha.

ll. se stabilegte impozitul pe bunurile imobiliare pentru anul 2023

2.1.lmpozitul pe cladirile gi construcliile cu destinalie agricoli,precum 9i alte bunuri
imobiliare,neevaluate de citre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.se
stabilegte dupd cum urmeazd:
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-pentru persoanele juridice gi fizice,care desfigoari activitate de intreprinzdtor-0,1|a suti
din vaioarea de bilant a bunurilor imobiliare pe perioada fiscali
-pentru persoane fizice altele decit cele specificate la prima liniutd-O,l la suti din costul
bunurilor imobiliare
2.2.lmpozituf pe bunurile imobiliare cu destinatie locativd (apartamente gi case de locuit
individuale ) pentru persoanele fizice se stabilegte in mirime de 0,05 %
-pentru personae fizice gijuridice ,care desf5goard activitatea de intreprinzdtor
valoarea de bilan! a bunurilor imobiliare pe perioadi fiscald.
lll.Se stabilegte cota pentru terenurile agricole cu construclia amplasate pe ele in mirime de 0,1
din baza impozabild a bunurilor imobiliere.

lV.Scutirea de impozitele pe bunurile imobiliare se va acorda in conformitate cu legislalia in
vigoare gi prin Decizia Consiliului local corespunzitoare.
V.Execuiarea prezentei Decizii revine ,decizia data intri in vigoare de la 01 .01.2023

Pregedintele gedinlei : *Q( 
",

Secretarul Consiliului guel

Din 1 1 consilieri s-au prezentat-1 0,absenli:motivate-1, nemotivat-0
AU VOTAT:pentru-1 0,contra-0,s-a abtinut-O

A.Negru

Y.Zara
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Gomlsia corcultativ{ economico.financlarl

AV lZ nr.

din ,,23', februarie 2023

la proiecturlDeciziel Nr.02r -,Cu privire la modificarea deciziei nr.10/3.1
din 09.122022 ,,Cu privire stabilirea cotelor impozitului funciar gi impozitului pe bunurile imobiliare pentru
anul2023"

ln conbrmitate cu pct'13 al Regulamentului privind constituirea gifunctionarea Consililiului
sdtesc Budli'aprobat prin Decizia consiliului local nr.o3/02 din 27.o4.2012 ,ln temeiulart.22 din Legea R.Moldova
Pdvind administralia public! locald Nr.436-XVl din 28.12.2oo6,Comisia economico-financiari,

DECIDE:

Se rccomandt Gonsiliuluisltesc Budlladoptarea proiectulul de declzie 11L92r funciar gi impozitului
pe bunurile imobitiare pentru antJ,?0231_; 

:.__

Secrehrul

A.Gorca

il.MatFi


